decorrência da aplicação da multa referente a infração por não acender a luz baixa, 

seja pelo desconhecimento ou esquecimento.  

Conforme reportagem veiculada no DF/TV, em apenas três dias da legislação 

em vigor, somente no Distrito Federal foram autuados 12.000 (doze mil) condutores, 

o que entendemos num momento de crise onerar os consumidores condutores.  

Vale lembrar que na novel legislação não foi estipulado prazo para 

familiarização dos condutores, ou seja, o caráter coercitivo educativo.  

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2016